
令和 6 年 10 月 24 日 

 

地域連携医療機関 各位 

 

東京医科大学八王子医療センター 眼科 

診療科長・教授 志村 雅彦  

 

外来日帰り白内障手術の開始について 

平素より地域連携医療機関の先生方には、当科へ患者様をご紹介いただきありがとうございます。 

さて、すでに 9 月に通知させておりましたとおり、 

11 月 1 日より当院における白内障手術は、「原則、外来日帰り手術」となります。 

なお、お問い合わせの多い「入院での白内障手術」は、医学的な必要がある場合、または主治

医が入院を必要と判断した場合のみとさせていただきます。 

つきましては地域連携医療機関の先生方には、ご紹介にあたりまして、あらかじめご承知おきく

ださいますようお願いいたします。 

なお、これにより当院の白内障手術の待機期間につきましても短縮するよう努めてまいります 

 

記 

 

白内障手術の外来日帰り手術の開始日：令和 6 年 11 月 1 日（金） 

 

日帰り手術にあたりましては、翌日の診療が必須となります。 

また検査日も含めて、手術日、および診療日は原則として散瞳検査を行いますので、患者さんご

本人の自家用車の運転はできません。 

ご家族等の送迎、あるいは公共交通機関の利用をお願いしております。 

手術日の決定につきましては、できるだけご希望に沿えるようにいたしますが、連携手術施設で

ある公立阿伎留医療センター（あきる野市）への紹介（教授および講師の執刀）をご提案させてい

ただくこともございます。（公立阿伎留医療センターでは原則「入院での白内障手術」となります。） 

 

先生方には、当科への白内障手術希望患者のご紹介にあたりまして、お手数をおかけしますが、

今後ともよろしくお願い申し上げます。 

 

以上 


